关于转发《江苏省医疗保障局关于印发〈医保基金总额预算编制定点医疗机构集体协商和
谈判实施办法（暂行）〉的通知》的通知

各市（县）医疗保障局、市医疗保障基金管理中心、各定点医疗机构：
为贯彻落实《江苏省医疗保障局关于规范医疗保障基金总额管理的实施意见（试行）》（苏医保发〔2021〕66号），建立健全定点医疗机构参与医保基金总额预算编制工作机制，现将省医保局《关于印发〈医疗保障基金总额预算编制定点医疗机构集体协商和谈判实施办法（暂行）〉的通知》（苏医保办发〔2022〕3号）（附件1）转发给你们，同时附2022年市区协商谈判小组名单（试行）（附件2）并结合我市实际一并提出要求如下，请统筹抓好贯彻落实。
一、思想高度重视。规范医疗保障基金总额管理是省医保局重点工作，要严格按照省医保局《关于印发规范医保基金总额管理重点工作任务细化实施方案的通知》（苏医保办发〔2022〕1号）精神，抓好医保基金总额管理重点工作任务细化实施案落实。
二、分类组织实施。2022年DRG实际付费的定点医疗机构按层级分类，围绕区域总额预算等开展集体协商和谈判。
三、建立集体协商代表人员库。各定点医疗机构分别推荐院长（或分管院长）、财务、医保、医务处（病案管理或质量管理办公室）等业务处室负责人组成区域集体协商人员代表库。请各定点医疗机构按附件3填报，盖单位公章后，于5月13日前上报至无锡市医疗保障基金管理中心结算部（邮箱：2754397416@qq.com），电子版也一并报送。
四、及时做好反馈。规范医保基金总额管理重点工作任务重、时间紧，实施过程中要及时做好问题反馈工作，确保任务顺利推进。
附件：1.关于印发《医疗保障基金总额预算编制定点医疗机构集体协商和谈判实施办法（暂行）》的通知
2.2022年市区协商谈判小组名单（试行）
3.无锡市定点医疗机构总额预算集体协商代表报名表

无锡市医疗保障局
2022年4月29日

附件1
关于印发《医疗保障基金总额预算编制定点医疗机构集体协商和谈判实施办法（暂行）》的通知

各设区市医疗保障局：
为贯彻落实《江苏省医疗保障局关于规范医疗保障基金总额管理的实施意见（试行）》（苏医保发〔2021〕66号），建立健全定点医疗机构参与医保基金总额预算编制工作机制，现将《医疗保障基金总额预算编制定点医疗机构集体协商和谈判实施办法（暂行）》印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

江苏省医疗保障局办公室
2022年2月24日

医疗保障基金总额预算编制定点医疗机构集体协商和谈判实施办法（暂行）

为贯彻落实《江苏省医疗保障局关于规范医疗保障基金总额管理的实施意见（试行）》（苏医保发〔2021〕66号），建立健全定点医疗机构参与医保基金总额预算编制工作机制，现就总额预算编制过程中开展定点医疗机构间集体协商（以下简称“集体协商”）、定点医疗机构与工作小组协商谈判（以下简称“协商谈判”）制定如下实施办法。
一、总体要求
坚持科学规范、公平公正、平等共商，按照全省统一的规则和程序，建立健全定点医疗机构参与总额预算编制工作机制，提升各级各类定点医疗机构在总额预算编制过程中参与度，切实提升基金总额预算编制的科学性、规范性和公开透明度。集体协商和协商谈判由各设区市专项工作小组统一组织，各区域工作小组按要求实施。具备条件的地区可由设区市统一组织实施。
二、规范有序开展集体协商
集体协商是指定点医疗机构总额预算编制过程中，通过精算模型得出各定点医疗机构总额预算精算结果后，将区域内定点医疗机构按照不同等级、类型进行分组，围绕基金收入和支出安排、医疗机构运行数据和医保数据、精算规则和结果等进行商谈，形成修改意见建议的过程。各区域定点医疗机构分组方案，由区域工作小组研究提出，报设区市专项工作小组审定后实施。
（一）集体协商的主体
集体协商以各级各类定点医疗机构人员代表为主体，根据分级分类分组方案，分别组建集体协商小组。
1. 组建集体协商代表人员库。各定点医疗机构分别推荐院长（或分管院长），财务、医保、医务处（病案管理或质量管理办公室）等业务处室负责人组成区域集体协商代表人员库。
2. 确定各组参加集体协商定点医疗机构。根据区域定点医疗机构分级分类分组方案，结合区域内各级各类定点医疗机构数量，确定参加集体协商定点医疗机构。原则上不同等级、不同类型上年度基金使用量排名前5位的定点医疗机构和所有三级定点医疗机构应全部参加。
如区域内三级定点医疗机构或符合条件的紧密型县域医共体在2家以内（含2家），可在区域内与其他定点医疗机构混合分组，也可参加市本级三级定点医疗机构组开展集体协商。
如区域内二级、一级及以下、专科定点医疗机构数量较多，参加的定点医疗机构名单可由该组排名前5位的定点医疗机构代表集体抽签产生。各组别参与医疗机构在20家及以下的，应全部参与；超过20家的应不少于20家参与，且覆盖率至少达到该组别医疗机构数量的20%以上。
医保统筹基金支出实施据实管理或小额管理的定点医疗机构可不参加集体协商，也不计入相应组别定点医疗机构总数。
3.组建集体协商小组。参加集体协商的定点医疗机构代表通过推荐或投票产生组长、副组长和执行委员，作为授权代表负责做好本小组集体协商谈判组织实施工作，并参加与区域工作小组的协商谈判。组长、副组长和执行委员需来自3家不同的定点医疗机构。
（二）集体协商的内容
1. 年度医保基金收入和支出安排。包括当年基金收入情况，当年区域内定点医疗机构可使用的统筹基金总量，当年用于个人账户、异地就医、风险调剂、国谈药双通道单独支付、大病保险等各项单列费用的基金使用量等。
2. 定点医疗机构运行数据指标。主要包括：
（1）各定点医疗机构医疗质量、运营效率、持续发展等方面的指标数据。包括近三年各病种（或科室）门诊和住院就诊人次和次均费用、统筹基金次均（或人均）支付金额、门诊和住院费用结构和增幅、同期同级医疗机构平均医疗费用水平、人次人头比、CMI值、平均住院床日等。
（2）对与总额预算关联性较强，能体现预计医疗服务量、预计医疗服务能力变化的实际开放床位数、新增科室、卫生技术人员数、卫生技术人员高级职称人数等核心指标，从预算年度1月1日起的变化情况。
3. 医保数据指标：包括各定点医疗机构近三年医保基金结算及费用占比、基金使用绩效综合评价结果、基金监管稽核、协议管理履行、医保改革落地落实（含支付方式改革、药品耗材招采使用改革、国家谈判药使用等）、参保人员满意度评价等。
4. 模型算法规则和精算结果。包括人口金字塔模型、多因素模型和分类分级模型的算法规则，药品耗材专项预算的算法规则，DRG/DIP区域总额预算计算方法，通过精算模型得出的各类精算结果等。
5. 其他内容。总额预算编制和精算过程中需定点医疗机构集体协商的其他方面内容。
（三）集体协商的程序
集体协商实行各小组组长负责制，原则上1天内完成，各区域工作小组相关人员列席。集体协商前，各区域工作小组应将基金预算收支、各项指标参数、精算模型算法规则等有关情况进行汇总整理，以适当方式向定点医疗机构公开。对未参加集体协商的医疗机构，可在集体协商前收集意见建议并整理后交相应集体协商小组研究讨论。
1. 公布相关情况。由区域工作小组工作人员分组别展示并陈述年度基金收入与支出预算安排，定点医疗机构运行数据指标、医保数据指标，精算模型的算法规则和各定点医疗机构总额预算精算结果。
2. 开展集体协商。围绕定点医疗机构运行数据指标和医保数据指标必要性准确性，精算规则科学性公正性，精算结果合理性有效性，通过集体协商提出修改意见建议。对预算年度1月1日起，核心指标发生变化的情形予以确认。
3. 形成集体协商意见建议。由组长组织对所提修改意见建议进行逐条确认，将组内半数以上定点医疗机构同意的意见建议汇总整理，由组长、副组长、执行委员签字确认后报区域工作小组。每家参与集体协商的定点医疗机构有效票1票。
三、平等公开开展协商谈判
协商谈判是指在各集体协商小组提出意见建议后，各区域工作小组与集体协商小组授权代表（以下简称“授权代表”）通过平等公开的协商谈判，形成一致意见的过程。
（一）协商谈判的主体
协商谈判的双方分别为各区域工作小组和区域内所有集体协商小组的授权代表。
（二）协商谈判的内容
协商谈判围绕各集体协商小组所提意见建议展开。协商谈判前，各区域工作小组须对所提意见建议进行汇总整理、集体研究，对其科学性、合理性、必要性进行论证，形成初步意见并阐述理由，供协商谈判时使用。如意见建议涉及精算模型算法规则等重大调整，需报设区市专项工作小组研究审议。
（三）协商谈判的程序
协商谈判原则上在集体协商结束后一周内开展，并在1个工作日内完成。
1. 确认核心指标年度变化情况。各区域工作小组对定点医疗机构预计医疗服务量、预计医疗服务能力变化的情况通报授权代表，经审核后共同确认。
2. 确认采纳意见建议。区域工作小组将拟吸纳的意见建议反馈授权代表，授权代表通过投票方式确认。吸纳意见需经2/3以上授权代表同意；对同意人数未达2/3的，转入协商谈判。
3. 开展协商谈判。区域工作小组将不吸纳或部分吸纳意见建议反馈授权代表，并陈述理由、开展磋商，形成一致意见。意见建议需经2/3以上的区域工作小组成员和2/3以上的授权代表同意后确认。
对未达到确认条件的或部分授权代表有重大争议的意见建议，可保留争议，形成书面材料，报各区域工作小组。
4. 确认协商谈判结果。由区域工作小组根据协商谈判情况整理形成协商谈判纪要，经区域工作小组成员、授权代表签字确认后，报设区市专项工作小组。
四、集体协商和协商谈判结果运用
设区市专项工作小组根据各区域协商谈判结果，对相关意见建议和重大争议等组织专家论证，进行集体研究，提出办理意见，报设区市总额预算工作领导小组审定，并根据审定意见对精算模型进行调整，重新精算各定点医疗机构总额预算分配结果，按程序报批后主动向社会公开。结果公开后原则上不再进行调整。
五、保障措施
（一）强化组织领导。各地要进一步统一思想，充分认识建立健全定点医疗机构参与医保基金总额预算编制机制的重要性和复杂性，充分发挥设区市总额预算编制领导小组牵头抓总、专项工作小组统筹协调作用，指导推动各区域工作小组严格按统一要求组织实施，保障集体协商和协商谈判规范有序进行。
（二）强化部门协同。各地医保部门要主动会同财政、卫健等相关部门，建立健全共同推进工作机制，着力构建主体对等、公平公开的良好氛围，更好调动各级各类定点医疗机构参与总额预算编制的积极性、主动性，不断提升精算模型数据质量和管理工作科学化规范化水平。
（三）强化工作纪律。各地要严格遵守工作纪律，建立健全集体协商和协商谈判监督机制，全程主动接受纪检监察部门和有关方面的监督，坚决杜绝“一院一谈”，确保全过程公正公平，公开透明。
（四）强化督查评估。各设区市医保部门要加强对所辖县（市、区）的指导和调度，确保集体协商和协商谈判工作各项要求落地落实。各设区市细化实施方案组织实施前及时报省局备案。省局将建立工作评估督导机制，加强对各设区市和所辖县（市、区）的督查、总结和评估，及时研究解决工作推进中的问题，总结推广各地经验做法，确保全省上下整体推进。

[bookmark: _GoBack]

附件2

2022年市区协商谈判小组名单（试行）

（1） 一组（费率一档）：
组  长：江南大学附属医院
副组长：无锡市人民医院
执  委：无锡市第二人民医院
一组名单：无锡市人民医院、无锡市第二人民医院、江南大学附属医院、无锡市中医医院、无锡市妇幼保健院、无锡市传染病医院、无锡市同仁康复医院、无锡市骨科医院、中国人民解放军联勤保障部队第九0四医院、无锡市儿童医院、无锡市锡山人民医院、无锡市新吴区新瑞医院、无锡明慈心血管病医院。
（2） 二组（费率二档）：
组  长：无锡市第八人民医院
副组长：无锡市第二中医医院
执  委：无锡市惠山区人民医院
二组名单：无锡市第八人民医院、无锡市康复医院、无锡市第二中医医院、无锡市惠山区人民医院、无锡市惠山区第二人民医院、无锡市惠山区第三人民医院、无锡市惠山区中医医院、无锡市惠山区康复医院、江苏省荣军医院、江苏省江原医院。
（3） 三组（费率三档）：
组  长：无锡市锡山区中医医院
副组长：无锡嘉仕恒信医院
执  委：无锡虹桥医院
三组名单：无锡市第六人民医院、无锡市锡山人民医院东亭分院、无锡市锡山区中医医院、无锡市锡山人民医院鹅湖分院、无锡虹桥医院、无锡金瞳眼科医院、无锡华清医院、无锡医博中医肛肠医院、无锡爱尔眼科医院、无锡百佳妇产医院、无锡新视界眼科医院、新吴华卫医院、无锡华港协和医院、无锡安国中医医院、无锡太湖中医院、无锡建国中医院、无锡嘉仕恒信医院、无锡锡西新城医院、无锡凯宜医院、无锡市仁德医院、无锡市新吴区中医医院、无锡市新吴区新安医院、无锡市新吴区康复医院。

附件3
	无锡市定点医疗机构总额预算集体协商代表报名表

	                      （单位）（公章）

	姓名
	职务
	人员类别
	联系电话

注：人员类别填院长（或分管院长）、财务、医保、医务处（病案管理或质量管理办公室）四类

—1—